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NOTAS

Documento elaborado por la Subdireccion de Economia Circular, de acuerdo con lo previsto en el articulo 11 del Real Decreto 1619/2005, de 30 de
diciembre, sobre la gestion de neumaticos fuera de uso, utilizando las siguientes fuentes de informacion:

o Memorias anuales de SIGNUS ECOVALOR, S.L y de TNU Tratamiento Neumaticos Usados, S.L. Se ha tenido también en cuenta informacion
adicional aportada por dichos sistemas.

o Base de datos del Instituto de Comercio Exterior (ICEX), denominada ESTACOM, con informacion suministrada por la AEAT/Departamento de

Aduanas de la Agencia Tributaria.

Instituto Nacional de Estadistica. INE.

Observatorio de la Economia Circular en la Industria Cementera.

Registro de Productores de Producto. Seccion de productores de neumaticos. Ministerio para la Transicion Ecoldgica y el Reto Demografico.

Datos Eurostat de End-of-life vehicles by waste management operations;

https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/env_waselv/default/table?lang=en

o O O O

Elaborado con la informacion disponible a fecha 30 de diciembre de 2022 1
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1. Resumen general de los afios 2020 y 2021
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Resultados globales en 2020 y 2021

K 2020 2021 \ 2020 2021
Importacién de neumdticos Neumdticos puestos por los
ssess s pdciorespor primar

vez en el mercado nacional 214.091 268.590
de reposicion, declarados a

93,69 113,93 los SCRAP (t)

indice Produccién Industrial
Fabricacion y recauchutado

de neumaticos (IPl CNAE
2211. Base 100 = 2015)

Neumadticos puestos por los
productores por primera
26.087 17.862 vez en el mercado nacional

Importacion de neumaticos

recauchutados y usados (t) de reposicidn, declarados 227.038 269.939
Pregala.raei_é'n |:|ar:||l::| I en el Registro de
;:L:q:.::}lon e por los 31.449 33.636 Productores de Producto (t)
T Nimere de productores
Preparacion para la N .
reutilizacién por los CAT (t) 164 355 adheridos a los sistemas 526 568
2020 2021 colectivos de gestion
Importe de la prestacion de Importacién de desechos, .
38.958.332 45.447.731 desperdinios y recortes de 2.797 6.602 N“"":‘; de F'I'::;"d:“e: 415 248
caucho (t) j inscritos en e stro de
Importe de los trabajos Productores de Producto
realizados por otras 36.282.723 43.471.330
empresas para SCRAP (€)
e
e N\ 2020 2021

2020 2021

Exportacion de neumaticos 544.572 615.987 fuera de uso por los SCRAP 252,583 289.892
nuevos (t) (t)
E rtacién d ati (

xportacion de neumaticos 40.901 47.433 ? Nimero de puntos de 30.508 31.722
recauchutados y usados (t)

generacion de NFU

Recogida de neumaticos

Exportacion de desechos, Nimero de recogidas
desperdicios y recortes de 22.411 28.129 realizadas en los puntos de 131.695 155.297
caucho (t neracion
(t) ) \_E®
2020 2021

2020 2021
g . Preparacion para la 2020 2021
Cantidad d h
ardac fe caleho 67.972 88.800 ——— Lk pezes .
reciclado (t) Cantidad total de
S . neumadticos fuera de uso

Cantidad de acero reciclado U <:| Valorizacién material () 122.152 143.528 gestionados por los SCRAP 243.862 287.389
L Valorizacién energética (t) 90.255 109.902 (t)

Cantidad de textil reciclado
- 14.856 15.275 Consumo de NFU como
combustible por los 146.887 s.d.

fabricantes de cemento (t)
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2. Fabricacién, importacion y preparacion

para la reutilizacién de neumaticos nuevos,
recauchutados y de segundo uso
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Total Espana

Fabricacion de neumaticos en Espaia

) IS

- 5
.

- £ o, B
€ by
P
s
I { Al
.
t . )

Valor del indice (Base 100 =
2015)
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Evolucion del indice de Produccién Industrial codigo
CNAE 2211 (neumaticos nuevos y recauchutados)

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

eywe\/alor del indice (Base 100 = 2015)

NOTA:

Los datos publicados por el INE sobre la cantidad de neumaticos fabricados en Espafa, se recogen, por motivos de confidencialidad de la informacion,
a través del Indice de Produccion Industrial (IPI), que mide la evolucion mensual de la actividad productiva de las ramas industriales.

La informacion que se presenta, se corresponde con la actividad econémica que se contiene en el codigo 2211 de la clasificacion CNAE 2009, definida
como: “Fabricacion de neumaticos y cAmaras de caucho; reconstruccion y recauchutado de neumaticos”.

—
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Importaciones de neumaticos nuevos

=

Total Espana

Unidades Peso (t) Unidades Peso (t) Unidades Peso (t) Unidades Peso (t) Unidades Peso (t) Unidades Peso (t) Unidades  Peso (t)
25.969.020 232069  1.838.020 25886  1.251.000 65474 1171340  5.048 BT STI7 373400 635 30937.230 350547
NOTA: _ G 5s0400 23454 1857250 29314 1278000 60.861 1222450 5385 1610 14755 442700 6.7%  31.078.170 351619
s operaciones | UM 00735750 209330 1628920 2559 945560 4894 974910 4241 290760 13163 401.690 6613 26977590  307.8%
e R T A RN 565640 230912 1942300 26982 1116250 60773 %4180 4474 198330 16334 451130 6387 30561830  345.862
ene obtigacion 2
presentar (s declaracion de | ORI 2658540 237885 189410 26283 1297.40 T304 1076130 A974 626000 17715 419.500 6701 31902720  368.862
e e s DU o7.ss1680 250690 1760210 25768 1437180 83841 1525720 783 434310 1959 467.420 8817 33506520  396.550
estén contabilizadas en los  [NEGIGHNN 28302650 255221 1969740 30407 139360 81456 2758430 1715 374100 17964 457.660 8314 35258640 404477
atos sportades. G 971730 262039 1715490 30670 1722820 86050 2684780 11285 437.330 18937 540610 8419 | 36072760  417.400
DG 9800 267207 1506750 23699 1.665.200  80.921 2539680  10.830 416810 19207  503.100 9771 36514630 411635
DGR 28199450 276311 1379380 20474 1707180 88337 2546480  10.9% 381250 16794 404330 10.143  34618.070  423.055
D 22593760 203380 1390490 19942 1301860 76634 2286680 9905 38700 16453 390490 9311 28301680  335.635
G 00 238369 1757.840 25335 159710 89594 2807300 12.085  559.400 19982 413430 12.076  32.964.690  397.44f
Evolucién de la importacién de neumaticos nuevos Distribucion del ndmere de neumaticos
P nuevos importados en 2020 y 2021
450.000
30.000.000
400.000
25.000.000
350.000
300.000 20.000.000
8 250.000
L 15.000.000
E 200.000
10.000.000
150.000
o W 5:000.000
w000 o) O - ~ o) ~ _ _ o i . |_. o
o &‘*b‘ Qz” (c;\b‘\ “}25'? é,)@ ‘,}o""
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 . ot Q&%o .:;\@ @ox.o"\ o < @{\‘\0
=O=Turismo y 4X4 === Furgoneta =0=Autobts y camion O—Motocicleta h v‘*&) vﬂé\g (Joo'}&
12
=0=Agricola y forestal === Construccion y otros eawsTotal O Unidades 2020 m Unidades 2021




Total Espana

o
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Importaciones de neumaticos recauchutados y usados

AT i
4 ~— R,
L e
N{/\g\\ o ~ Neumaticos recauchutados
T o
y . 2
SAKJJ/ii—"'lthL
Unidades Peso (t) Unidades Peso (t) Unidades Peso (t) Unidades Peso (t)
B o670 3.814 139.200 4.999 1.553.470 17.429 1.959.390 26.242
NOTA: B o7 2,496 129,660 4,513 1.643.150 18.186 1.940.580 25.195
! e el B 0 1.606 104,450 3.717 2.022.950 20.059 2.221.130 25.382
intracomunitarias menores a
400.000€ el adquiriente no [N 138530 2.548 100.460 3.702 2.085.360  22.827 | L.324.350 | 29.077
rene obligacion de presentar | ISEIENNN  33.500 1.251 94.500 3.504 2.045.720 24.623 2.178.720 29.378
la declaracion de Intrastat,
por lo que puede haber BEE 50 1.102 106.450 3.690 7.387.200 79.153 2.543.600 33.945
operaciones que no estén
e BEE o0 1.247 87.810 3.015 1.977.290 25.690 2.136.590 79.952
aportados. BEE o0 1.447 68.480 2.470 1.937.720 28.854 2.093.040 32.771
EEE  s4600 987 69.720 2.411 1.958.970 32.473 2.113.350 35.871
B o 709 52.820 2.009 1.768.250 32.808 1.900.170 35.526
B 22610 1.892 57.350 2.080 761.990 22.115 1.031.990 26.087
B 105530 1,045 63,340 2,278 454,630 14,539 628.100 17.862
Evolucion de la importacion de neumaticos recauchutados y usados
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Total Espafia Neumaticos preparados para la reutilizaciéon por los sistemas colectivos de

pe

"¢ = | responsabilidad

Evolucion de la distribucion, entre sistemas de
responsabilidad, de la preparacion para la
reutilizacion

SIGHUS THU TOTAL

- Aos 100%
B 17260 6.417 23.677 209
B 15130 6.843 24,973 209%
D 1942 6.773 26.265 70%
_ 17.972 5.696 23.663 60%
D 25464 6.311 30.275 20%
B o 7.676 31.981 40%
3F0%%
_ 23.629 9.280 32.909
20%5
B 7 10.366 32.793 -
AN .97 12.793 36.766 0%
_ 272.144 10.919 33.063 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
_ 20.493 10.956 31.449 = SIGNUS BTNU
_ 22.469 11.167 33.636
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Total Espana
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Neumaticos puestos por primera vez en el mercado nacional de reposicion

N por los productores adheridos a los sistemas colectivos de responsabilidad
/\Yzﬁ“}v 4 © | NOTA:
‘ o neumaticos de Distribucion regional estimada de la cantidad total de neumaticos
3 ?T:g";:‘?‘ superior a - SIGNUS TNU TOTAL | puestos en el mercado nacional de reposicion * |
[ L0 TR 49,856 225.173
Evolucidn de la distribucidn de la puesta en el _ 158.850 49.790 208,540
mercado
[ 0 R £2.934 174.415
[ L1 TR 48.259 193.540
[ ey 53.906 205.623
AN i 61.106 23,126
[ L R 66.027 727,556
[ LR 72.024 230.492
DA o604 74217 241.821
, [ A 75.348 244,861
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2010 2020 2021 _ 145.3?5 ﬁﬂ_?16 II-‘_{HI
ASIGNUS BTy g s 83.260 268.5%

Evolucion de la puesta en el mercado de reposicion por los
productores adheridos a los sistemas colectivos
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100000

S0.000

o

2010 2011 D12 ZOo13 2014 20d5 Zoas  2DATF 2003 2019 2020 2021

e SHE MLIS =T U ==t TOTAL

* Calculada como media aritmética de los porcentajes de recogida de
neumaticos fuera de uso realizada por SIGNUS y TNU en cada comunidad
auténoma, en el periodo 2019 a 2021
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Neumaticos puestos en el mercado, neumaticos preparados para la reutilizacién y
neumaticos recogidos por los sistemas colectivos de responsabilidad

@ : P SIGHUS
Ve 4 Puesta neta Preparacion Puestaneta Preparacion
en el parala - enel parala
mercado  reutilizacidn mercado reutilizacidn
_ 175.317 17.260 _— 49,856 6.417
_ 158.850 18.130 _— 49,790 6,843
_ 131.481 19.492 _— 42,934 6.773
_ 145.281 17.972 48.259 5.696
_ 151.717 23.464 53.906 6.811
_ 162.020 24.305 &1.106 7.676
_ 161.529 23.629 66,027 9.280
_ 158.468 72.477 72.024 10.366
_ 167.604 23.973 74.217 12.793
_ 169.513 27.144 75.348 10.919
B 14507 20.493 68.716 10.956
BEE  1:5-::0 22.469 83.260 10.674
SIGMNUS: Puesta en el mercado, preparacion para la reutilizacion y TMU: Puesta en el mercado, preparacion para la reutilizacion y
recogida de NFU recogida de NFU
225000 100.000
200000
175000 75.000
8 12n000 2
4 4 50000
E 100000 E
= sooo =
s50.000 25.000
25.000
b b 1o (e L0 10 Lo 10 W B0 e L0 ; o (o W0 1o Lo
200 2011 2012 2003 2014 2015 2046 2047 2008 2010 2020 2021 200 2011 2012 2013 2014 2015 2046 2047 2018 2010 2020 2021
C—JFPuestaen el mercado ] Preparacion reutilizadon ——]Fuesta en el mercado [ Preparacion reutilizadon
=ty Recogida MFL === P, mercado mis P. reutilizacion === Recogida MFL = P, mercado mas P, reutilizeEion




Neumaticos puestos en el mercado, en 2021, por los productores de
neumaticos, segun declaraciones al Registro de Productores de Producto

Total Espana

Neumatico nuevo [*) Neumatico de segunda mano [*¥) Neumatico recauchutado (%)
Tipo neumadtico Peso (kg) Categorias

Unidades Cantidad (t) Unidades Cantidad (t) Unidades Cantidad (t)

Moto, Scooter y ciclomotor = A 1.300.654 5.528,0 425 1,8 - -
Turismo - B 15.191.650 115.456,6 108.222 822,5 26.304 199,9
Camioneta, 4xd y SUV = C 3.679.718 45.628,5 9.938 123,2 70.608 875,5
Camion y Autobis - D 1.475.253 80.991,4 53 29 2.658 145,9
%5 El 111.128 1778 = = = =

Manutencidn, Macizo, Quad, >5y=25 E2 152.548 1.606,3 . . . .
Kart, Jardineriay otros =25y =50 E3 38.120 1.144,4 - - - -
=50y =100 E4 11.419 641,2 = = = =

=100 ES 2.328 375,3 - - - -
<50 F1 92.399 2.226,8 - = 50 1,2
e 250y <100 F2 59.028 3.560,6 20 1,2 4 0,2
2100y < 200 F3 28.338 3.184,1 20 2,2 = =

2200 F4 5.237 1.101,1 20 4.2 - -

<50 Gl 27.711 609,9 10 0,2 = =

250y <100 G2 10.974 661,4 20 1,2 5 0,3
Obra publica e industrial 2100 y < 500 G3 12.762 2.465,0 - - 2 0,4
> 500y < 1.000 G4 2.528 1.365,6 = = = =

=1.000 G5 763 1.031,6 - - - -

AN 20600 2677555 118.728 959,5 99.631 12235

(*) neumaticos nuevos fabricados en Espafia y neumaticos nuevos procedentes de adquisicion intracomunitaria o de importacion de paises terceros

(**) neumaticos preparados para su reutilizacion como neumaticos de segunda mano procedentes de adquisicion intracomunitaria o de importacion de
paises terceros y neumaticos preparados para su reutilizacion en los centros autorizados para el tratamiento de los vehiculos al final de su vida util y
comercializados como neumaticos de segunda mano, para los que el centro no pueda garantizar y justificar, de conformidad con los articulos 7.5y 11.2 del
Real Decreto 265/2021, de 13 de abril, sobre los vehiculos al final de su vida dtil, el correcto tratamiento, por un gestor autorizado, de los neumaticos fuera
de uso que se generen por el montaje de los neumaticos de segunda mano comercializados por el CAT.

(***) neumaticos recauchutados sobre carcasas importadas, fabricados en Espafia, y neumaticos recauchutados procedentes de adquisicién
intracomunitaria o de importacion de paises terceros.

N
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otal Sl | Neumaticos puestos por primera vez en el mercado nacional de reposicion
Ly por los productores adheridos a los sistemas colectivos de responsabilidad

%
i

Tipo neumtico peso (ke) Categorias E—r— Tipo neumético Peso (kg) Categorias Unidades Cantidad (t)
Moto, Scooter y ciclomotor _ A 524,6 Moto, Scooter y ciclomotor - A 1.014.118 44621
Turismo : B 39233  Turismo - B 10.592.332 78.383,3
Camioneta, 4x4y SUV : c 149858  Camioneta, dxdySUv - C 2.426.774 28.854,3
Camidn y Autobds - D 18.429,7  Camiony Autobus - D 1.119.069 61.269,0
=5 El 166,6 55 E1 39.288 50,4
Manutencién, Macizo, Quad ZovEes =2 016,2 Manutencion, Macizo, Quad, Toyse =2 9.5 el
A1 . , 225y 250 - 3248 _, »25y<50 E3 28.283 735,8
Kart, Jardineria y otros +50y2100 o s ol e 50y 4100 E4 9.524 533,3
<100 ES 41,6 <100 E5 2.440 358,5
<50 F1 1.757,1 <50 F1 20.620 508,5
>50y <100 F2 2.348,4 ) 250y <100 F2 29.923 1.788,9
Agricola 8 lm‘:{ 200 £ — Agricola 2100y <200 F3 26.156 2.826,2
=200 FA 1.090,9 2200 F4 6.631 1.370,8
<50 G1 374,7 <50 G1 11.280 2494
250y <100 G2 408,1 250y <100 G2 4.444 234,0
Obra publica e industrial 2100y <500 G3 1.449,0  Obra publica e industrial 2100y <500 G3 6.536 1.205,9
=500y < 1.000 G54 B666,2 23500y <1.000 G4 1.694 903,2
>1.000 G5 99,9 21,000 G5 583 639,0

R 260z O e 1853297
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* Un numero reducido de productores estan adheridos a

ambos sistemas

Productores adheridos a los sistemas colectivos de responsabilidad
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2N
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213
216

215

R37
531

h26
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Nimero de productores adheridos a los sistemas colectivos de responsabilidad
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3. Exportaciones de neumaticos nuevos,

recauchutados y usados
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Total Espana

o
=

Exportaciones de neumaticos nuevos

5 \?«J L=
. Unidades  Peso(t]  Unidades  Peso(t)  Unidades  Peso(t)  Unidades  Peso(t}  Unidades  Peso(t)  Unidades  Peso(t)  Unidades  Peso (t)
P 48 s 59230 6395 3377270 2651 159%.4%0 84 29720 36068 124850 78414 | 30.00.050  549.80
S o5 2784 489.950 550 3505.000 20477 1691630 8777 [4990 46677 140570 96158 | 31.347.650 | 597,140
NoTA: operaciones | RN 71500 AB77 58210 4635 2006590 180859 1454290 7733 M40 45003 142230 9940 | 27.800.820 | 531.307
intracomunitarias menores a | [ EEEI =10 3w 20580 2368 2158910 189854 1704720 9.006 0440 47870 122880 83807 | 28.745.640 | 536207
T e S o050 2051 85480 5943 L.002960 183866 1853110 10.4%  967.680  55.04 %.690 79739 43830  545.289
; rdelcolar:fj‘:’" p‘f; Jnuastet, | SR 2rno0  2AT 300.170 4300 174630 194518 1.606.620  B.6% T30 44554 92.460 78374 30253350 552100
operaciones que no esten | [EENE 4050 2284 2640 4008 239510 210233 2915940 14056 289880  40.697 83.480 79.601  30.417.830 560879
ggzt::;‘(‘fdas o 05 GRS | e 23318650 215208 290470 4004 2484970 27941 2892480 1M 284370 42.00 91.290 88.07 30362630 580902
a0 s 126,630 4635 1798280 242237 276000  BI7 MO0 45912 12220 95.435 | 30.525.660 | 638.017
S coso e 80 4550 1772850 28416 3068500 14266 264680 39455 115.550  90.991 | 32.570.140 | 619,013
P 2o w2 a4 2289 3254350 198656 294330 13.8%4 266600 41631 89.860 69811 29.068.130 544572
P o0 2930 246550 4040 1711580 28428 3355320 15539 40100 53.646 99.270 75045 31859880 615,967
Distribucion del namero de
Evolucion de la exportacion de neumaticos nuewvos neumdticos nuevos exportados
700.000 en 2020 y 2021
Ealaalala alal
[ralalaaal
‘.r"‘\‘:_ - — I—’f-v 25 000000
SO0U000
20000000
_@ - alaalaal
L1}
W 15 G000
5 300000
10000000
0000 9:=o""--=e___€-— M
S0 D0
10000 OO~ - - ,)___c,__.c__o__tgjg I—I I—l
O e -;;.___o_—-{}-—_.o___c P T i o — —
a o o o o 't o s = = i & = R A
i [u] 2011 T 2013 Niq 2015 NiE 2017 2018 ol L=} 2020 pran e | L‘f'fp Q}'f.'ﬁ o ,@5"& {ﬁ?‘{ﬁa \ﬁj!}..:."‘\
—O—Turizmao y 4X4 —L—— Furgoneta —Ce S rE b dS Y T3 Mmion O— Motocideta © v"’@ﬁ? & ﬁ,c*fé
—e Aaricola y forestal —fee Construcddn y otros exwsTotal O Unidades 2020 -Unidadezsslml




Total Espana

Exportaciones de neumaticos recauchutados y usados

U e
LAy ~ Meumiticos recauchutados
1%
7 Uridade= Peszaolt] Uridades Peza(t) Uridades Pesalt] Uridades Pesalt]
T 542430 5712 215010 8339 E51.820 12 005 1510380 2R 0SE
NOTA: T 402830 4424 235.510 £.833 1067.770 15 475 171310 26 798 Distribucion del nimero de
En  las  operaciones | SN 356.110 3.620 246.430 8516 1404430 16737 | 2007030 | 28933 neumaticos recauchutados y
intracomunitarias menores a
400.000€ el adquiriente no PETE  csgTo 3.635 253.780 3613 1T0L7E0 20544 2287510 | 33792 usados exportados en 2019 y 2020
tiene obligacion de presentar
la declaroeibn de mirastat, PETE 294340 3512 246,710 &.362 1652 290 21007 2 193,540 32 aa -
por lo que puede haber PETE  cev00 4 745 289,210 10,945 1.534.550 15,697 Z.150.890 33,590
operaciones que no estén
contabiliaadas on los datos PETEg ez 4 204 354.630 13 200 1580150 17 891 2277120 35,235 e
aportados. EET 57360 4 357 441240 16 339 1484 470 17 862 2 283,070 35 558 e
PEEEg 3523930 4 256 Sd6. 220 20.500 1670.730 20,627 | 2579880 45 383
PEEE 323220 ST17 E97.770 22530 1471.270 17 916 2332 260 44 163 2500 00
PEED 343350 3.520 523.730 20311 1383940 17.070 | 2263020 40.901
PEE 27130 3429 556510 20861  3.321.710  23.043 | 4150050 | 47433 -
Evolucion de la exportacion de neumaticos recauchutados y usados PP
S0 OO0
A5 000 1 200001
A0 000
5 0040 Sonoon
:'H 20000 I_'
= 0
E 25004 4 % &
" 20000 e, oy
—i i 4.1:,}
15 000 i,
%
10 a0
OUnidades 2020 M Unidades 2021
S0 o"'—'—-—-_ﬁ_____o_o___ﬂ._____c. i N i i~ — o
o
paih [a] a1 212 2013 2014 mis Fo ik [ 20117 2018 i =] 30 2021
=l Be@uchutados turiEmo =L Becauchutados autobuses y camiones 24
—Lle = gdios o' Total recauchutados yw usados
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_ 2.177 7.210 403 2.612 [ Puntos generadores SIGNUS E==3Puntos generadores TNU
[ 0 Ry 5.977 367 2.226 . : 40
— Num recogidas SIGNUS = Num recogidas TNU
i 242 6.807 403 2.921




Comunidad de Recogida de neumaticos fuera de uso

Madrid
nw e Evolucion recogida NFU en Comunidad de Madrid
o 4 Y4 35.000 SIGNUS
e 19.684 6.384 26,068
i 7] 30.000 16.898 6.447 23.345
25.000 14.430 6.090 20,520

Evolucion distribucion recogida en Comunidad de Madrid 15312 5,845 21157

16,336 6.209 22,545
17.005 6.714 23,719
17.620 1.776 25,39
18.451 8.169 26.620

20.000
15.000 w
10.000

=

Toneladas

>:000 19,069 8.580 27.649

0 18.732 8.883 27.615

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 16,630 8.240 24.870

.EOIIJ W NR M3 M4 M5 W 07 !B MW NN W1 ayweS|GNUS eO=TNU =C=TOTAL 19.846 10,057 29.903

HSIGNUS @TNU

Evolucion puntos generadores y numero de recogidas en
Comunidad de Madrid
SIGNUS TNU 3.000 18.000
Puntos Num. Puntos Num. :ﬁ\ _ = 16.000
i ; 0 2.500 - [ & ’
generadores recogidas generadores recogidas D 4 w - / 14.000
PG 2147 15.437 488 4.298 S - N\
S 2.000 12.000 §
GG 2250 14.413 578 4.735 g i
c 10.000 &
PG 2276 14.045 608 4.778 2 1.500 3
]
BEE s 13.678 621 4.812 8 ” RS
-
G 2392 13.978 632 5.617 5 1000 vl 6.000 =
PEGEN 2492 13.708 643 5.714 TR 4.000
BEGEN 2560 14.443 706 6.410 ] ] ] ] ] 2.000
G 2532 14.745 721 6.978 o == = B2 B4 e B e B B B B2 B o
DEeE 2557 16.254 207 7 977 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
- 2019 2.617 16.117 690 7.211 =JPuntos generadores SIGNUS E==3Puntos generadores TNU
PG 2.604 12.598 651 5.656 _ _ 41
Num recogidas SIGNUS Num recogidas TNU
L 7 R 15.368 624 7.204




Regién de Recogida de neumaticos fuera de uso

Murcia
.ﬁ TR Evolucién recogida NFU en Regién de Murcia
.- oo SIGNUS
¢ 4 5,644 3.332 8.976
I:\ 10.000 - 4,714 3.136 7.850
D so0 298 | 7.0
Evolucion distribucién recogida en Region de Murcia @ 8.000 - 4,108 2.871 6.979
8
3 600 N s 3.118 7.605
S DB 494 356 8de0
w . BT
000 A s 4.288 9.849
DGEN 553 4 | 9905
0 RN 500 4480 10,440
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
.‘ N 530 4195 | 95T
010 011 2012 2013 W04 015 2016 007 2018 2019 W00 01 “SIGNUS -D—TNU *TOTAL - 6.102 4.449 10.551

HSIGNUS E@TNU

Evolucién puntos generadores y numero de recogidas en Regién
de Murcia
SIGNUS TNU 700 3500
Puntos NL’|n:1. Puntos Nl]n:L ., 600 _ . - = = 3.000
generadores recogidas generadores recogidas o — r \ y
[e]
[ L0 T 2.235 246 1.134 3 S s00 N & W 2500 ,
oo : ' <
487 2.293 242 1.113 S 400 2000 S
G 2 1.965 262 1.061 ) 8
PEEEN so4 1.993 236 992 g 300 ) 1500
c = - ] - = S
e s 2.172 238 1.019 2 200 1.000
PEeE s 2.518 245 1.215 2
100 500
[ 0 ) 2.542 255 1.243
- 2017 607 2.618 267 1.260 o == == B B e B B B BB B2 0
2018 o018 5 679 247 1246 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
_ 655 2.879 239 1.249 E=1Puntos generadores SIGNUS E=)Puntos generadores TNU
e sio 2.332 237 1.101 \ e SIGNUS . ety 42
_ 657 2.755 248 1.241 um recogidas um recogidas




RdNGdiiaal | Recogida de neumaticos fuera de uso

Navarra
oy . . Evolucion recogida NFU en Comunidad Foral de Navarra
CA
; * 6000 SIGNUS
¢ 3.768 665 4.433
Ve 5.000 L R 561 414
: \oos N o a9
Evolucion distribucion recogida en Comunidad Foral de w
- 3 I 565 4,041
© 3000 AN 5% 605 4200
c
S RN o 692 4514
2,000 [ 674 473
N 370 1199 | 498
0 N 30 1314 | S04
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
| N st 119 | 4780
WO W1 NI WG W MG MG WG WM B W0 101 S GNUS ==TNU =O=TOTAL - 3.637 1.41 5.058
BSIGNUS @TNU

Evolucién puntos generadores y numero de recogidas en
Comunidad Foral de Navarra

. SIGNUS TNU % 600 3.000
Puntos Nam. Puntos Nam. _ = = ] ] B = = =

generadores recogidas generadores recogidas A g 500 ] ™ 2.500

- 2010 530 2.416 23 266 s 200 ¥ I

- 2011 548 2.459 47 315 5 N~ R

- 2012 “is ot 248 1.332 S 300 1.500 %ﬂ

2013 540 2.435 122 476 8 <

2014 562 2.477 49 420 5 200 1.000 =

. 2015 562 Zodin B — Z 100 m —f1 500

- 2016 562 2.581 55 425 J

- 2017 556 2.489 57 463 » L0 Wi 1l ka1 o 10 Lo g 0

_ 549 2.473 62 502 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

- 2019 543 2.480 56 495 E=3Puntos generadores SIGNUS E==3Puntos generadores TNU

. 2020 517 1.822 48 448 ) _ 43

_ 507 2.150 60 541 Num recogidas SIGNUS Num recogidas TNU




Pais Vasco

Recogida de neumaticos fuera de uso

= ?\“ [t

‘_.
. &

|

Evolucion distribucion recogida en Pais Vasco

100%
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80%
0%
60%
50%
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0%
010 2011 2012 2003 2014 2015 2006 2007 2018 2019 200 2021

BSIGNUS @TNU

Toneladas

SIGNUS
. Puntos NUam.
generadores recogidas

PG 1033 6.368
G 1072 6.239
G 1.093 6.433
EeE 132 6.402
EGE 1176 6.263
EgE 170 6.268
PG 119 6.297
| . EEERTY 5.953
DEGE 1169 5.986
EgE 1130 6.042
G 1110 4,929
e 1124 5.629

Evolucion recogida NFU en Pais Vasco
14.000 SIGNUS
10.817 2.280 13.097
12000 O o9 2055 | 1174
10.000 G o 208 | 10997
oo O 085 15 4R
' G 053 170 12213
6.000 DEN 068 203 1248
2,000 BN 115 10 13325
2000 R o5 2 | n207
0 N o33 305 1238
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 - 8.104 2,550 10.753
etemSIGNUS =O=TNU =0=TOTAL N o2 3 3w
Evolucién puntos generadores y numero de recogidas en Pais
Vasco
1.400 7.000
TNU .
Puntos NGm. «» 1.200 _ — — -\—=——_\ 6.000
generadores recogidas 3 g _ — ™ q
= T 3 1.000 \/’ 5.000 p
117 1.070 2 s00 4.000 '§n
oo Q
17 1.036 2 600 3.000 &
73 731 2 2
69 951 & 400 U 2.000
79 1.058 = 200 i 1.000
75 1.063 , O b bbb lblOlLLa
i =22 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
98 1.686
102 1.817 = Puntos generadores SIGNUS E=3Puntos generadores TNU
B S — Num recogidas SIGNUS = Num recogidas TNU 44
110 1.746




La Rioja Recogida de neumaticos fuera de uso

A Yy
oy - r - - -
{ A ' Evolucion recogida NFU en La Rioja
)
, 5 500 SIGNUS ™NU TOTAL
4 1.760 69 1.906
) N 1304 406 1.732
- Evolucion distribucion recogida en La Rioja 2 1.500 - 1.319 200 1.683
-z k: G 4 202 1982
80% 2
. 5 1000 BN e w239
m L e m 1.807
50%
N 500 G 4 231 1,647
. 0 [ R 230 1.811
10%
N 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 - 1,469 236 1.705
010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2013 2020 2021
tr=SIGNUS ==TNU =0=TOTAL N s 3 1.906
WSIGNUS @TNU

Evolucién puntos generadores y numero de recogidas en La Rioja
300 1000
SIGNUS TNU 900
Puntos Num. Puntos Num. @ 250 ~ = —_\ 800
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[ 1 ey 927 24 85 : ®
150 500
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Recogida de neumaticos fuera de uso

Evolucion recogida NFU en Ceuta
20 SIGNUS TNU
48 0 48
70
“ | 0 2
Evolucidn distribucion recogida en Ceuta
: e T R
L — BPEEEE
20
. [ 16 T
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
2O B ;M2 NB WM NS A6 NT AW WS X0 W ay'wnS|GNUS =O=TNU =C=TOTAL - 38 5 43
BSIGNUS @TNU
Evolucién puntos generadores y numero de recogidas en Ceuta
25 120
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= . n 20
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[ D 90 0 0 g N i ’ g
] 60 o]
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Melilla

Recogida de neumaticos fuera de uso

Evolucion distribucion recogida en Melilla

010 2011 2012 2013 2084 2015 2016 2017 2018 2019 200 0

BSIGNUS BTNU

SIGNUS
. Puntos Nam.
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DNZooNN 2 77
It &2
- 2012 9 91
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BEGEEN o o7
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EoENN 2 102
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Evolucion recogida NFU en Melilla
200 SIGNUS TNU
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> [ et 7 1m
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©
K
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150
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50 [ 2 39
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5. Resultados de la gestién de los

neumaticos fuera de uso por los sistemas
colectivos de responsabilidad
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Total Espaiia Cantidades recogidas y cantidades gestionadas de neumaticos fuera de uso

Evolucion de la relacion entre las cantidades recogidas y gestionadas de neumaticos
fuera de uso (t)

220.000
200.000 -
SIGNUS THU
Cantidad Cantidad Cantidad Cantidad oo =
recogida  gestionada  recogida gestionada 160.000
B 195450 192.070 52.356 49.100 140,000
B 74 185.208 51.848 54.267 0000
B 160213 157.552 50.170 46.011
EE oo 162.521 43,672 50.231 100000
B 1o 175.288 54,744 53.211 80,000
R 1so.285 190.038 61.231 61.805 0000
PR 1es.259 194,803 68.196 68.710
B 1sso67 186527 72619 74.256 o
B 180550 196.131 82.384 85.968 20,000
R 192245 188.631 83.816 33.816 0
_ 176.718 170737 75.865 73.135 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 piyal
_ 197.765 200.286 92127 87.103 ey S|GNUS Cantidad recogida ==0m SIGNUS Cantidad gestionada
e e TNU Cantidad recogida ==0m TNU Cantidad gestionada
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otal Espafia

NETAN
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Preparacion para la reutilizacion por los sistemas colectivos de responsabilidad

SIGHUS
17.260
18.130
19.492
17.972
23.464
24.305
23.629
22.427
23.973
22.144
20.493
22.459

6,417
6,843

8. 773

B.606
6.811

7.676
9.280
10.366
12.793
10.919
10.956
11.167

TOTAL
23.677
24,973
26.265
23.668
30,275
31.981
32.909
32.793
36. 766
33.063
31.449
33.636

Evolucion de la preparacion para la reutilizacion total Nacional

40.000
35.000
30.000
25.000

20.000

Toneladas

15.000
10.000
5.000

0
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

ay'wmS|GNUS =C=TNU =O=TOTAL
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UG EUEY | Preparacion para la reutilizacion y cumplimiento objetivos PEMAR
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Evolucion de la relacion entre preparacion para la reutilizacion y recogida NFU
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Porcentaje (%)

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

'y SIGNUS am e TNU e TOTAL Limite minimo PEMAR
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Total Espana

J

g

7 /f‘% o1
v

=
y - 2
¢ &ﬂyﬁ ¢
P g { k,
.

4

%

P,
. AT

Reciclado. Valorizacion material por los sistemas colectivos de
responsabilidad

SIGHUS
97.213
89.145
a7.560
7h.559
61.750
90,203
102.672
94,673
35,192
97.544
0.1
104.854

19,213
2.3
17.305
17.23%
19.230
25.284
27.498
9.918
J6.124
Jh.882
F2.01
J8.674

TOTAL

116.436
111.486
104.865
92.798

81.020

124.487
130.170
124.591
131.316
133.426
1121.152
143.528

Evolucion reciclado y valorizacion material, total Nacional

150.000
140.000
120.000
100.000

80.000

Toneladas

60.000
40.000
20.000
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

oy'meS|GNUS ex=TNU ==Cs==TOTAL
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Total Espana

w -

A

Valorizaciéon material y cumplimiento objetivos PEMAR

P,
. AT

J

g

7 /f‘% o1
v

G ) Y

4

%

49,7
50,3
54,7
45,5
35,3
53,3
54,2
50,3
50,2
50,7
51,0
53,0

36,7
43,1
34,5
35,4
35,1
41,3
40,3
41,7
43,8
42,8
42,2
42,0

47,0
48,7
49,8
43,9
35,2
50,3
50,5
47,7
48,3
48,3
43,4
49,5

Porcentaje (%)

Evolucion de la relacion entre reciclado, valorizacion material y recogida NFU

. JRSTs  —

30
20

10

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

amy'yum SIGNUS e Jun TNU enme TOTAL Limite minimo PEMAR
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Total Espana

J
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A “\ o1
" \?«J o
y - 2
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%

4

P,
. AT

Valorizacion energética por los sistemas colectivos de responsabilidad

SIGHNUS
77.h96
7933
50.500
68.990
90.034
66.530
63.502
69.427
76.966
68.943
60,094
72.639

23.460
25.083
21.934
27.296
27.170
28.844
31.930
33.972
37.050
36.846
30.161
37263

TOTAL
101.056
103.016
T1.434
96.286
117.204
95.374
100,432
103.399
114.016
106.73%9
90,255
109.902

Evolucion valoracion energética, total Nacional

140.000
120.000
100.000

20.000

60.000
o M
20,000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Toneladas

ayweS|GNUS ewThNU =CsTOTAL
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IR | Valorizacion energética y cumplimiento objetivos PEMAR
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Evolucion de la relacion entre valoracion energética y recogida NFU
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Total Espana
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Consumo de neumaticos fuera de uso como combustible, por los

fabricantes de cemento

TOTAL
115.933
128.389
118.873
99.267

116.278
97.125

132.287
160.955
165.194
178.465
146387
s.d.

Toneladas

200,000

180.000

160.000

140.000

120.000

100.000

80.000

60.000

40.000

20.000

Evolucion del consumo de neumaticos fuera de uso por los
fabricantes de cemento
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2013

2014 2015 2016

= (Consumo NFU

017

2018

2019

2020
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6. Resultados de la gestion de los
neumaticos previstos de serie, por los

centros autorizados para el tratamiento de
vehiculos
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Total Espana

11.351
10.442
9.937
8.809
8.933
9.703
10.734
s.d.
s.d.

Neumaticos previstos de serie gestionados por los centros
autorizados para el tratamiento de vehiculos al final de su vida util

Reutilizacidon  Reciclaje

11.842
11.501
10.945
9.705
9.841
10.875
12.031
s.d.
s.d.

Valorizacion
energética
8.003
7.106
6.762
5.996
6.081
11.834
13.091
s.d.
s.d.

31.196
29.049
27.644
24.510
24.855
32.412
35.856

Toneladas

Evolucién del resultado de la gestion de los neumaticos previstos de
serie, por los CAT

40.000

35.000

30.000

25.000

20.000

15.000

10.000

5.000

2013

2014

OReutilizacion

2015 2016 2017 2018 2019

DOReciclaje  @Valorizacion energética

NOTA:

Neumatico previsto de serie o en la primera monta del vehiculo: Es el neumatico que los centros autorizados para el tratamiento de vehiculos
extraen de los vehiculos al final de su vida Gtil para su preparacion para la reutilizacion o su gestion como residuo.
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ICCRSLILE | Neumaticos declarados por los CAT, en el Registro de Productores de

por

% T+ | Producto, como preparados para la reutilizacion
gl |
G R
Inidades
Moto,
Scooter v 832 3,54
Ciclomotor
Turismo 39.304 298,71
Camioneta,
dxd, Todo
3.862 47,89
terreno vy
suv
Camion v
B2 4,50
Autobis
44.080 304,64
NOTA:

Los centros autorizados para el tratamiento de los vehiculos al final de su vida Gtil (CAT) deben declarar, en el Registro de Productores de Producto,
aquellos neumaticos, preparados para su reutilizacion y comercializados como neumaticos de segunda mano, para los que el centro no pueda garantizar
y justificar, de conformidad con los articulos 7.5 y 11.2 del Real Decreto 265/2021, de 13 de abril, sobre los vehiculos al final de su vida util, el
correcto tratamiento, por un gestor autorizado, de los neumaticos fuera de uso que se generen por el montaje de los neumaticos de segunda mano
comercializados por el CAT. 62




7. Importacion y exportacion de desechos,

desperdicios y recortes, de caucho sin
endurecer, incluso en polvo o en granulo
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ECRSEUEY | Importaciones y exportaciones de desechos, desperdicios, y recortes, de

P e —F o o 4
¥ .. | caucho sin endurecer, incluso en polvo o en granulo
- {
a
";Q»/Z}\”H“Lr A
8
. PEED [t]
I 5.462
Coam 42.450
Evolucion de la importacion y exportacion de desechos, desperdicios, ooz 3.141
. . - 230z
y recortes, de caucho sin endurecer, incluso en polvo o en granulo [ 208 ]
o0 2w 272
s 3204
00 B 2924
[}
_ 2. di86
o e 2140
O o] ’
. o s 2453
° am 2757
§rm0 o ¢ : . B 6.602
o O
5 20000 o 8]
|_
15 1004
10,000 Pezalt]
o 24.164
e aom 21547
: o 25634
min i 011 013 214 mis Wi 017 A8 mig M iR _ 32,4565
i | MO EE G N o Exportacion o204 37746
as 25575
e 20.233
oo 2050
B 25.434
o 32108
NOTA: 22,411
En las operaciones intracomunitarias menores a 400.000€ el adquiriente no tiene obligacion de presentar la declaracion de Intrastat, por _ 65
lo que puede haber operaciones que no estén contabilizadas en los datos aportados. _ 28123
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8. Aplicaciones de los productos reciclados

por los sistemas colectivos de responsabilidad
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Total Espana

Caucho reciclado por los sistemas colectivos de responsabilidad

=
ol
S
2o BN
A
/

SIGNUS
50.075
40.383
39.674
45.115
50.467
55.663
48.044
58.725
58.556
67.618
42.606
57.788

TNU
14.776
15.125
10.421
10.966
10.138
13.851
15.063
18.271
26.305
22.200
25.366
31.012

TOTAL
64.851
55.508
50.095
56.081
60.605
69.514
63.107
76.996
84.861
89.818
67.972
88.800

100.000

90.000

80.000

70.000

60.000

50.000

Toneladas

40.000

30.000

20.000

10.000

Caucho reciclado puesto en el mercado

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

ey SIGNUS «mTNU «=OmTOTAL
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LI EUEN | Destino del caucho reciclado puesto en el mercado por los sistemas colectivos de
¢"% = | responsabilidad

(9 }
{ Lm).\l J
% e V-
e {/r ¢ ,J\.
& &, J 55 . .
< t\f@ Z‘/_ > Destino del caucho reciclado puesto en el mercado por los gestores de SIGNUS
y AR
§ L_, ST -
Y ~
Pl }‘\ 45.000
"7 — g
- I 40.000
35.000
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«
© 25.000
o
©
Qo
5
= 20.000
15.000
10.000
N I I I II II
0 .I l. .I. III I. I- - L] .I II I ..
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
W Campos de hierba artificial
Destino del caucho reciclado puesto en el mercado por los gestores de TNU W Parques infantlles, pavimentos de seguridad y supstficies deportivas
B Mezclas bituminosas
20.000
W Piezas moldeadas
18.000
16.000
14.000
12.000
0
©
B
o 10.000
c
o
i
8.000
6.000
4.000
- I I I I I I I I I
0 (=] [=] I_ - I_ B =
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 * 2019 * 2020 * 2021 *
W Campos de hierba artificial
W Parques infantiles, pavimentos de seguridad y superficies deportivas
@ Mezclas bituminosas 70
o o - I a
B Piezas moldeadas ( ) E'n los arTos 2018 a 2021, el caucho utilizado en mezclas bituminosas esta
incluido en piezas moldeadas




Campos de

41.117
30.867
23.898
15.620
23.503
29.875
25.567
33.229
44.371
45.287
28.024
42.805

Destino del caucho reciclado puesto en el mercado por ambos sistemas colectivos
de responsabilidad

hierba articial

Parques
infantiles,

pavimentos de
seguridad y

superficies

deportivas
11.684
10.022
4177
8.984
6.977
10.738
11.559
14.598
24.913
25.196
20.459
24.300

Mezclas
bituminosas

2,377
1.518
3.520
4.319
3.716
4.985
6.516
7.153
1.939
2.940
2.202
1.676
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Piezas
moldeadas
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3.880
5.511
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13.639
16.395
20.288
20.020
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B Piezas moldeadas
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21.362
19.365
14.952
20.871
14,103
17.258
22.148
22.143
23.774
24.678
26.333
J2.809

Acero reciclado por los sistemas colectivos de responsabilidad

THU
2,041
4.638
4,845
4,389
7.308
9.697

10.545
11.647
9.818
8.081
6.646
7.661

TOTAL
23.403
24.003
19.797
25.260
21.911
26.955
32.693
33.790
33.592
32.759
32.979
40.470

Toneladas
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Acero reciclado puesto en el mercado
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Textil reciclado por los sistemas colectivos de responsabilidad

Pt
=
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s X
f e b z
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4

PSS siGhus TNU TOTAL
D coses s.d. s.d.
B 0.6 s.d. s.d.
B o s.d. s.d.
B s s.d. s.d.
B 054 s.d. s.d.
R i s.d. s.d.
D 2 s.d. s.d.
B s s.d. s.d.
B s s.d. s.d.
BEEE 14830 s.d. s.d.
[ EerEh s.d. s.d.
_ 15.275 s.d. s.d.

(*) No aparecen datos de TNU debido a que el textil reciclado
tiene un uso residual como valorizacion material, y que la
mayor parte de su uso es energético

Textil reciclado puesto en el mercado
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=
=
S

B.000
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2.000
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9. Datos economicos de los sistemas

colectivos de responsabilidad
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Importe de la prestacion de servicios

SIGHUS
F.271.571
35.063.546
29.798.691
32.478.896
33.810.729
33.679.855
30.261.562
29.688.949
29.395.651
31.6R0.461
27.804.703
31.930.289

THU
8.049.075
9. 1060.440
8.711.845
8.197.782
9.000.294
10.465.194
11.458.286
12.399.8658
12.526.754
12.314.791
11.153.629
13.517.442

TOTAL
45.320.646
44.174.986
38.021.536
40.676.678
42.811.023
44,145.049
41.719.848
42.088.814
41.922.405
43.965.252
38.958.332
45.447.731

50000000
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Evolucion del importe de la prestacion de servicios (€)
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El importe de la prestacion de servicios recoge la facturacion correspondiente a las declaraciones de neumaticos puestos por
primera vez en el mercado nacional de reposicion realizadas por los productores adheridos al Sistema de Gestion
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187,3
175,4
186,7
191,3
172,3

Importe de la prestaciéon de servicios, por tonelada puesta en el mercado

Evolucion del importe de la prestacion de servicios, por tonelada de

neumdtico de reposicion puesta en el mercado (€/t)
200

20

200
180
16D
140
172,2 182,6
168,8 173,4 -
163,4 179,6
162,3 182,0 00
162,4 169,2 nin 211 2012 2013 14 nis K16 2017 2018 010 nm i |

'y 5| G LS TN ales TOTAL

El importe de la prestacion de servicios recoge la facturacion correspondiente a las declaraciones de neumaticos puestos p
primera vez en el mercado nacional de reposicion realizadas por los productores adheridos al sistema colectivo de gestion




Importe de los trabajos realizados por otras empresas

SIGHUS
36.223.620
32.897.113
27.723.398
26,954,917
28.142.160
29.536.801
28.788.672
28.167.501
29.671.367
28.320.935
25.730.547
30.568.536

THU
7.541.788
8.530.214
7.939.390
7.507.083
8.389.067
9.734.876
10.760.641
11.638.484
11.863.472
11.643.465
10.552.176
12.902.794

TOTAL
43.765.408
41,427,327
3h.662.788
34.462.005
36.531.227
39.271.677
39.549.313
39.805.985
41.535.339
39.964.450
36.282.713
43.471.330
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Evolucion importe de los trabajos realizados por otras empresas (€)
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Los trabajos realizados por otras empresas incluye los costes de recogida de los neumaticos usados, desde los puntos de
generacion hasta los centros de recogida y clasificacion, asi como los relativos a la trituracion y valorizacion de los
neumaticos fuera de uso




LIRS LELER | Importe de los trabajos realizados por otras empresas, por tonelada recogida
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Evolucion importe de los trabajos realizados por otras empresas, por
tonelada recogida de neumaéticos fuera de uso [€/t)
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Los trabajos realizados por otras empresas incluye los costes de recogida de los neumaticos usados, desde los puntos de
generacion hasta los centros de recogida y clasificacion, asi como los relativos a la trituracion y valorizacion de los

o 80
neumaticos fuera de uso




Total Espana
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I1IN.5M
35.068.546
29.298.691
32.478.896
33.810.729
33.679.855
30.261.562
29.688.949
29.395.651
31.660.461
27.804.703
31.930.289

Relacidon entre los Importes de la prestacion de servicios y de los trabajos
realizados por otras empresas

36.213.620
32.897.113
17.723.398
26.954.917
28.142.160
29.536.801
28.788.672
28.167.501
29.671.867
28.320.985
25.730.547
30.568.536

8.049.075
0.106.440
8.722.845
8.197.732
9.000.294
10.465.194
11.458.286
12.399.865
12.526.754
12.314.7%91
11.153.629
13.517.442

Trabajos

realizados por

otras empresas
7.541.788
8.530.214
7.939.390
7.507.088
8.389.067
0.734.876
10,760,641
11.638.484
11.863.472
11.643.460
10.552.176
12.902.794

Evolucion de la relacién entre los importes de prestacion de servicios y de
los trabajos realizados por otras empresas (£)
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sy 5| GHU S Prestacion de servicios

s TH Prestacion de servicios

s=ome 5| GHUS Trabajos realizados por ofras empresas

smome THU Trabajos realizados por otras empresas
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